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Polska Siedmioklasowa 
Szkoła Handlowa w Suwałkach. 

(Cel- program- metoda nauczania) *) . 

Polska Szkoła Handlowa VI Suwałkach ma na celu 

danie młodzieży wykształcenia ogólnego w zakresie, od­

powiadającym całkowicie programom szkół I'ealnych , obok 

zaś tego dostarczenie uczniom takiego zasobu wiado­

mości teoretycznych i praktycznych z dziedziny nauk 
handlowych, aby uczeń, o ile zamie rza poprzestać na 

wykształceniu średniem, miał możność zarobkowania bez­
pośrednio po skończeniu Szkoły naszej . 

Stąd swego rodzaju dwoistość programu naukowego - ­

program realny i program handlowy. Właściwie jednak 

należałoby zaliczyć współczesne Polskie Szkoły Handlowe 

do typu szkół ogólnokształcących, wy łączy wszy bowiem 

dział nauk czysto utylitarnych (buchalterja, arytmetyka 

handlowa , korespondencja) - z połączenia programów 

szkoły realnej i handlowej wytworzy się typ program u o 

cechach wybitnie ogólnokształcących; a więc przedmio­

tem nauczania jest -religja, język polski i historja lite­

ratu ry , język rosyjski i historja literatury (w zakreśie 
programu gimnazjó w rządowych prócz języka cerkiew ·· 

nego), język francuski i niemiecki; matematyka (w za­

kres ie szkół realnych): arytmetyka, algebra, geometrja, 

geometrja analityczna; fizyka , chemja ogólna , chemja 

analityczna (laboratorjum); mineralogja, botanika, zo­

ologja, geologja, biologja, kosmograf ja; historja powszech­

na , P olski i Rosji; geograf ja powszechna, ziem polski ch 

i R osji; prawoznawstwo (nauka o społeczeństwie, pań­

stwie i o prawie obowiązującem); ekonomja polityczna; 

ry s unki. 

*) Ustępy, dotyczące programu i me tod y, są skrótem programu obszerne­

go, który ukaże się w fo r mie broszu ry przed wrześ ni em r. b. 

Powyższy dział nauk stanowi mniej więcej ten za­

sób wiedzy , jaki dla każdej średn iowykształconej jednostki 

l
' ~est . niezbędny. R zecz zrozumiała , iż o nauce wyczerpu­
JąceJ mowy tu niema; szkoła średnia winna dać jednak 

ty le , aby jednostka, kończąca tę szkołę, zdawała sobie 

możliwi e dokładnie sprawę ze stanowiska swego we 

wszechświecie i spo leczeństwie, orjentowała się w zja­

wi skac h świata ze wnętrznego oraz życi a społecznego. 

Program taki obok przygotowania do studjów wyższych 

na uniwe rsy tetach daje jednocześ ni e podstawy i możność 

dalszego samodzieln ego kształcenia się, bez błądzenia po 

manowcach, tej części młodzieży , która poprzestać. na 

szkole średniej zamierza. 

Nauki powyższe w Szkole nasze j są prowadzone 

koncentrycznie. P rogram Szkoły rozbity na dwa cykle w 

ten sposób, że juź pierwsze cztery klasy, daj ąc podwa­

linę do nauki w klasach wyższych, tworzą j ednocześnie 

swego rodzaju zamkniętą w sobie , zaokrągloną całość. **) 

Program klas tych , prócz przedmiotów zw ykl e obowiązu­

jących (religja, języki, arytmetyka, geograf ja, rysunki) 

zawiera: przyrodoznawstwo, a więc naukę o e lementar­

nych zjawiskach fizycznych, chemicznych, ogólne wiado­

mości z przyrody martwej i żywej; dalej pogadZl.nki z 

geometrji (kI. II, III ), · prowadzone praktycznie w połą­

czeniu z pracą ręczną; krajoznawstwo, gdzie dziecko za­

znajamia się, począwszy od otoczenia najbliższego (miasto , 

wieś, powiat i t. d.), z krajem ojczystym; wreszcie po­

gadanki z dziejów własnego kraju i powszechnych , da­

I jące w formie przystępnej (ze specjalnem uwzględnieniem 

I pierwiastkóv'l biograficznego i bohaterskiego) ogólne po­

I j ęcie o rozwoju cywilizacyjnym człowieka; w klasach 

I młodszych (k I. I, II ) prowadzi się i nauka s loldu, gdzie 

dziecko , ćwicząc mięśn i e, uczy się w form ie rozrywki 

I 
systematycznie pracować, widzi praktyczne zastosowani e 

**) Mi ędz y innemi i ze względu na to, i ż spory procent młodzieży po, 

I przestaj e na wykszt a ł ce niu czterokl aso wem. 

I 
---------------------~----------~--------------------------~-----
Złłaizenie ćwiczeń gimnastycznych w wychowaniu młodzieży. ! przy.tomno~ć u:nysłu . i umiejętność u,żywal1la S.i.ł , budzić 

.I zamllowanIe piękna l porządku , uczyc harmonJl i pod-

Cią!] dalszy . I porządkowywania woli jednostki woł i ogółu. Gimnasty-

Jest faktem dowiedzionym, że szkoła i wogóle prac a ! ka zdrowo tna obejm uje w swej osnowie najpierw ćwi­
umysłowa wstrzymuje natura-lny rozwój organi zmu i wpły- 'I czenia t. z. zapobiegawcze, stosowane odpowiednio do 

wa ujemnie na zdrowie młodzi eży. Zwróćmy tylko uwa- I potrzeb fizjologicznych i higienicznych młodzieży , t. j. 

gę na jeden moment, bijący si lnie w oczy, że młodzież w ćwiczen ia wolne szwedzkie i ćwiczenia na odpowiednich 

czasie wakacji rośnie dwa i więcej razy szybciej niż w przyrządach, a następnie ćwiczenia rozwijające, pobudza­

czasie roku szkolnego. Drugiem ujemnem działaniem jące naturalny rozwój organizm u , mianowicie- wszelkie 

szkoły jest to, że staje się przyczyną wielu sz~ód ci e le- gry i zabawy na świeżem pO'Nietrzu , wycieczki piesze, 

snych, a przedewszystkiem niedokrewności, głównie z po- pływanie, ślizgawkę· Przy tych ćwiczeniach , t. j. rozwija­

wodu długiego przebywania w zepsute m powietrzu szkol- jących, praca wykonywana mięśniami na podobieństwo 
nem, następnie s taje się przyczyną krótkiego wzroku z procesu palenia, zużywa zwiększoną ilo ść tlenu, czerpane­

braku należytego zastosowan ia hygieny oka, dalej pla- go częściowo z powietrza przez oddychanie , częścią zaś 
skiej k latki piersiowej, skrzywienia kręgosłupa z powodu dostar:zanego przez obieg krwi z pośród tkanek , zwla­

nadmiernego garbienia się lub wadliwego siedzenia przy szcza tkanki tłuszczowej. Żeby tę zwiększoną potrzebę 
pisaniu, czytaniu , rysowaniu i nauce domowej , wreszcie tlenu zaspokoić, zarówno narząd oddechowy , jako też na- . 

staje się przyczyną przekrwienia mózgu z powodu dłu- rząd krążenia muszą wykonywać zwiększoną pracę; w ten 

giej, natężonej uwagi. Tym wszystkim wadom cieles- sposób praca mięśniowa wywołuje szybsze i wydatniejsze 

nym przeciw działamy gimnastyką zdrowotną, bo ce- skurcze serca, przyśpiesza krążenie krwi oraz powoduje 

lem jej jest w pierwszym rzędzie: rozwljac siły szybsze i wydatniejsze oddychanie. 

cielesne i utrzymać czerstwość ciała i duszy a w dru- Gdy człowiek w spokoju wprowadza do płuc w 

gim dopiero : wyrobić zręczność, zgrabność, odwagę, jednej minucie 8 litrów powietrza , to podczas wycieczek 
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narzędzi . (cy rkiel, miary, węg i elnica) nabylych wiado-

mości (z geometrji, arytmetyki, przyrody). 
Odpowiednio zastosowana jest w klasach mlodszych 

i metoda nauczania. Nie o sum ę bowiem wiadomości 
teoretycznych czy te ż praktycznych tutaj tylko nam cho­
dzi, lecz przedewszystkiem o równomierny rozwój umy­
słu i uczucia, o wyrobienie daru spos trzegawczego, zdol­
ności orjentowania się i zdawania sprawy ze wszystkiego, 

co dziecko otacza, co ono widzi, czyta lub czego slucha, 
o wdrożeni e do logicznego rozumowania i wypowiadania 

swyc'h myś l i. Stosowaną więc jest metoda poglądowa w 
calej rozci-ąglości- podręczni k i odsunięto na plan bardzo 
daleki lub te ż u sunięto j e calkowicie, np. przy nauce 
geometrji , kraj oznawstwa, historji lub przyrody; nauki 
przyrodnicze prowadzone są w ten sposób, że uczn iowie 
poznają okazy przyrodnicze na zajęciach praktycznych 
w gabinetach lub podczas ekskursji naukowych pod kie­
runkiem nauczycieli-przyr08ników. Osobiste więc spostrze­
żenia i wni oski uczniów na podstawie widzianych luh 
przerabianych doświadczeń, na podstawie pokazów, zajęć 

praktycznych- --oto w kilku słowach metoda nauczania w 
kla sach młodszych. 

Co do programu klas starszych jes~ on względnie 

do klas młodszych uzupełnieniem nietylko wszerz, lecz 
i wgłąb; sięga on dalej, dociera do istoty zjawisk przy­
rodniczych czy też spolecznych. Celem nauki w klasach 
wyższych, danie, obok dalszego ćwiczenia wladz umy­

slowych, możliw i e pełnego i wszechstronnego wykształ­
cenia w zakresie szko ly ś redniej ·- rzecz dzisiaj niezbędna 
chociażby już ze wzg l ędu na tę olbrzymią specjalizacj ę 

nauki, jaką widzimy obecnie w wyższych zakladach na­
ukowych. Co do systemu - i tutaj, o ile to tylko 1110żli­

we, metoda taż sama, doświadczalna, zwłaszcza w dzie·­
. dzinie nauk przyrodniczych. Aby mlodzież starsza mogla 
mieć dokładniejsze pojęcie o zastosowaniu teorji do 
praktyki , Szkol a urządza między innemi dwa razy :do 

większych (podczas forsownego marszu) w tym samym 
czasie 30·-56 litrów, a podczas biegu , plywania i nie­
których gier gimnastycznych jeszcze więcej. Takie ko­
rzystne ćw iczenie pluc i serca zwiększa sprawność obu 

narządów. G9Y się zaś przytem zużywają tkanki, wy­
wiązuje się stąd zw i ększona potrzeba zastąpienia ubytku, 
więc wzmożony pociąg do jedzenia, jako też lepsze wy­

korzyslanie , wytrawienie i przyswojenie spożytych po­
karmów. Zaczem i organa wydzielnicze mają czy nność 
zwiększoną-następuj e wogóle szybsza przemiana materji 

i odnowa tkanek , co oddziaływa korzystnie zwłaszcza 

i roku wycieczki w celu dokonywania pomiarów pod kie­

I runkiem specjalistyg-eometry i nauczycieli. 
I Na ogól dzie li nas jeszcze sporo od tego tdeału pe­

I dagogicznego , kiedy Szkoła- · wedle k lasycznego wyraże-
nia jednego z pedagogów-będzie warsztatem, pracownią, 
gdzie nauka teoretyczna przychodz i w swoim czasie , by ze­

brać, uporządkować , skoordynować i utrwalić w pam ięc i 

fakty, nabyte drogą bezpośredniego doświadczenia -w 

każdym razie jednak, stwierdzić to możemy z calą od­

pcwiedzialnością, Szkolnictwo P olskie i Szkoła Suwalska 
pod względem powyższym, zwlaszcza w klasach młod­

szych, zrobiła wie lki krok naprzód względnie do dawnego 
systemu i sposobów nauczania. 

Baczną zwróciła Szkoła uwagę i na bolączkę cza­
sów naszych-zwyrodnienie fizyczne młodych pokoleń. 
Zasady racjonalnego wychowania fizycznego- - jakkolwiek 
dalecy jesteśmy jeszcze od tego, co być w istocie po­
winno-są coraz bardziej w Szkole naszej uwzględniane, 

znajdują coraz szersze zastosowanie. 

Gimnastyka zdrowotna , prowadzona przez wykwali­
fikowanego pedagoga, jako przedmiot obowiązkowy dla 

wszystkich, mieści się w rozkł adzie lekcji _·- w pierwszych 
trzech klasach 4 godziny tygodniowo, w III i IV-- 3 godz., 
w pozostałych --2 godz.; obok tego na wiosnę i na je­

sieni odbywają się gry i zabawy na wolnem powietrzu 
oraz wycieczki z\Jiorowe w okolice miasta. 

Część druga programu-dział nauk handlowych (po-
cząwszy od klasy V). A więc: buchalterja (kI. V, VI i 

I 
VII), arytmetyka handlowa (kI. IV i V), geograf ja han­

I dlowa (kI. VI), prawo handlowe (kI. VII), ekonomja poli­
! tyczna (kI. VI i VII), korespondencja handlowa (kI. V, 

I ~I. i ~Il);. nadto dla tej ~łodzieży, która zamierza po­
, SWlęCIC SIę zaraz po skonczeniu Szkoły pracy na polu 
I ekonomiczno-handlowem w celach zarobkowych urzadzo­

I ne będą zajęcia praktyc~ne z b~Chalter ji (P;poiudni~We). 
Stosowana w uczelm nasze] metoda nauczania (do-

cenną zaletę, że dostarcza dzieciom zdrowej rozrywki w 

zimie, gdy najwięcej im grozi odwyknięcie od powietrza, 
życ ie w zamkn ięciu i brak ruchu, - wyrabia ona śmiałoś~, 
zręcznos c, sprawność członków, lekkość, harmon i j ność 

i rytmiczność ruchu". 

Zadaniem g łówne m gimnastyki zdrowotnej, jak wy­

żej nadmienilem, jest p rzeciwdziałanie szkodliwym i nieu­

niknionym wpływom życia szkolnego, czyli: l) niweczenie 

ujemnego wpływu szkoły, powodującego przekrwienie móz­
gu, które powstaje wskutek długi ej i natężonej uwagi; 

2) przeciwdzia łan ie skrzywieniu kręgosłupa i płaskiej 
klatki piersiowej, powstającej wskutek długiego i złego 
siedzen ia w ł awce szkolnej i przy pracy domowej; 3) po­

budzenie naturalne organizmu i hartowanie go na zew­

nętrzne wpływy; wreszcie kształ cenie przymiotów ducha i 
uczuć estetycznych. 

(d. n.). J. JJlugopolski. 

na system ' nerwowy, a caly organizm nabywa więk­

szej odporności na wplywy szkodl iwe. P roduktem ubocz­
nym tych ćwiczeń, choć wielce ważnym, są przy mioty 
ducha, które tylko ćwiczeniami cielesnerr.i naby ć i spotę­
gować można. W dziele swem 'p. L "Zasady wychowa­

nia" pani Moszczeńska o tych ćwiczeniach rozwijających I 
tak się wyraża: "Wycieczki piesze przynoszą wie le pożytku I 
nietylko dla zdrowia, lecz i dla umysłowego i moralnego roz- . 
woju młodzieży ,-- hartują one na rozmaite sposoby, przy- --------_____________ . 

zwyczajają do znoszenia niewygód i zmian temperatury, 

ćwiczą siły i zespalają z przyrodą . Pływanie wprawia w 

ruch całe ci ało i gimnastykuje członki. Ślizgawka ma tę 

Popierajcie Towarzystwo Wpisów Szkolnych. 
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śWiadczalna) wymaga , rzecz zrozum iała, odpowiednich 
pomocy naukowych--i Szkoła posiada je w ilości już 

względnie wystarczającej, a więc gabinet fizyczny, bo­
taniczny, mineralogiczny , zoologiczny-dział pomocy na­
ukowych do matematyki, geografji i historji; istnieje da­
lej biblioteka uczniowska (1000 dzieł) i czytelnia, za­
opatrzona w dzienniki , pism a dziecinne i dla młodzieży 
dorastającej, w tygodniki i miesię cznik i literackie i na­
ukowe; posiada wreszcie Szkoła specjaln ą salę oraz bo­
isko z niezbędnymi przyrządami do ćwiczeń gimnastycz­
nych. 

P rogram Szkoły Suwalskiej, rozbity na siedem lat 
nauki (bez klasy wstępnej) prócz innych nauk ogólno-l 
kształcących i specjalnych zawiera, jak z powyższego 

widoczne , i całkowity program naukowy szkół państwo- 1 

wych realnych; maturzysta więc szkoły naszej, poświę­
ciwszy rok pracy (rok ósmy) na powtórzenie kursu w 
języku rosyjskim, przystąpić może do składani a egzam i­
nów na prawa państwowe. Matury nasze prócz tego dają 

prawa wstępu do wyższych zakładów naukowych Galicji 
z obowiązkiem złożen ia w czasie studjów egzaminów do­
datkowych z p rzedmiotów, nieuwzględnionych w progra­
mach szkół naszych. 

Zadań Szkoły jednak powyżej skre6lony program w 
naszych warunkach jeszcze nie wyczerpuje. Szkoła istnie­
je dla kraju, dla społeczeństwa-nie może więc urabiać 

młodzieży bez ścisłej spójni ze środowiskiem , bez spójni 
z tern podłożem, na którem młodzież w przyszłości 

pracować będzie . Winna więc szkoła dać młodzieży obok 
wiedzy ogólnoludzkiej gruntowne wiadomości z dzi ejów 
własnego społeczeństwa i rozwoj u kultury narodowej, 
możliwie dokładną znajomość kraju , jego stosunków, wa­
runków bytowania współczesnego-nie odrywać więc mło­

dzieży od życia, lecz przeciwnie do tego życia ją zbliżać; 

kształcić słowem ma Szkoła młodzież naszą nietylko 
jako ludzi wogóle, lecz i jako p rzyszłych obywateli kra­
ju-świadomych, zdających sobie sprawę z potrzeb i dą­
żeń własnego narodu. W ten tylko sposób, rozumiemy, 
Szkoła nasza odpowie swym zadaniom, da to, czego 
każde normalne, zdrowe społeczeństwo od szkoły żąd ać 

ma prawo i powinno. 
Rada Opiekuńcza. 

Partactwo w nauce przedszkolnej .. 
Rok rocznie we wrześniu do pierwszy ch paru klas szko ły 

średniej napływają liczne zastępy naj młodszej dziatwy i po mniej 

lub więcej udatnym egzaminie zasiadają w ławach szkolnych we­

spół z dawniejszą, bardziej już z wymaganiami szkoły obytą gro­

madką · 

Nauczyciele tych niższych klas mają sposobność wówczas 

zapoznać się z bli zka , po pierwsze, z wszelk imi brakami wycho­

Wania domowego, po wtóre, z wszelkimi niedoborami nauki przed­

szkolnej . O brakach wychowania również pomówićby warto obszer­

niej; tymczasem jednak odkładam przedmiot ten na później, prag­

nąc poświęcić dziś całą uwagę nauce przedszkolnej, oraz tym, 

którzy nad nią mają pieczę. 

Jakkolwiek dziecko, wstępując do szkoły średniej, podlega 

zazwyczaj egzaminowi, ten ostatni jednak nie może dać nauczy­

cielom zupełnie jasnego i dokładnego wyobrażenia ani o rozwoju , 

umysłowyrr. dziecka, ani też o metodach, stosowanych przez po­

przedn ich pedagogów, najczęściej bowiem polega jedynie na skon­

statowaniu, o ile przygotowanie nowowstępującego zgadza się ~ 

przyjętym w danej szkole programem. Póź niej dopiero po pierw­

szych paru tygodniach lekcj i, gdy powtarzanie kursu zeszłorocz­

nego ustąpi miejsca nowym, świeżo nabywanym wiadomościom, 

występują wyraźnie na jaw wsze lkie braki i niedobory nauki po­

przedniej, wszelkie dziwolągi pedagogiczne, tworzące w głowach 

dziatwy taki chaos . takie pomieszanie pojęć, o jakiem pomyśleć 

nawet trudno. 

Dzi wolągi te i st niej ą w dz iedzinie wszelkich przedmiotów na­
uki szkolnej, zarówno językoznawstwa, jak przyrody, historji, jak 

matematyki. Cytować przykłady ze wszystkich tych przedmiotów 

byłoby za tru dno i za długo ; poprzestan ę w ięc na przytoczeniu 

kilku najjaskrawszych przykładów z dziedziny matematyki, która, 

jako przedm iot najlepiej m i znany, najbliżej mnie też obchodzi. 

W praktyce swojej spotykałem np. dzieci, operujące liczbami 

7cilkunastocyfi'o/llemi bez najl ż ej szej z najomości praktycznego użyt­

ku owych sążnistych, w pocie czoła dokonywanych działań. Zda­

rzają się dz.ieci , które o istnieniu połowy lub jednej trzeciej do­

wiadują się dopiero w drugiej klasie, przystępując wprost z domo­

wej nauki do systematycznego kurs u ułamków, innemi słowy, dzie­

ci, którym nigdy w życiu nie pokazano i n ie wytłómaczono dziele ­

nia całości na części, co im zresztą nie przes zkadzało wykony­

wać sążnistych d zi eleń z " resztą" i "bez reszty". Inne znów oka­
zy domowej pedagogji przechodzą wszystkie cztery działania, nie 

rozwiązawszy ani jednego, d osłownie ani iednego zacla11ia. 
Określenia i p oj ęci a matematyczne podawane są nietylko ... 

bez najmniejszego d ążenia do ścisłości, ale wprost błędnie i fał­

szywie. Tak np. stale miesza się " li czbę - z " cyfrą "; dzieci chwa­

lą się, że um i eją wykonywać działania z "wielkiemi cyframi" , 

przy odejmowaniu pożyczają (naturalnie " pożyczają " ) od wyższej 

"cyfry", przy dzielen iu spuszczają (!) następną "cy frę" i t. d. Oczy­

wista rzecz , że błędy takie nie r o dz ą się w głowach dzieCI, lecz 

są odbiciem błę d ów, popełnianych przez tych, którzy je do szkół 

przygotowywali. Jeszcze bodaj większy chaos panuje w ś wiecie 

poj ęć geometrycznych . Nauczycie le początków arytmetyki najczę­

ściej wcale się o nie nie troszczą, zah aczając o geometrję tylko 
przy t. zw. obliczan iu powierzchn i i obj ę to ści , przyczem to ostatnie 

uskutecznia się jedynie za pomocą mechanicznych formułek w 

rod zaju n astępujących: aby obliczyć powie rzchnię (czego- o tem 

formuła nie wspomina), trzeba pomnożyć długość przez szerokość: 

aby o bl i czyć objętość, trzeba pomnożyć przez siebIe długość , 

szerokość i wysokość . Dlaczego powierzchnię mierzy się w mia­

rac h kwadratowych, o bjętość zaś-w sześciennych, o tem się dzie­

ciom nie mówi; nie pokazuje się im sześcianu, nie mówi nic o 

kwadracie wog óle , s kutkiem czego na zapytanie: co to jest metr 

sześcienny? otrzymałem takie np. ok re ś len ia: to jest to samo, co 

metr kwadratowy; to jest metr rlziesi{}ć j'azy 'IOi{} lcszy od kwadra­

towego; to jest m.etr , który ma SZeść bolców i t. p. Wog6le kwad­

rat i sześcian, koło i kula są zazwyczaj w głowach tak przygoto­

wanych dz ieci pojęciami, nie dającemi się odróżnić. 

Gorzej jeszcze bywa, gdy dziecko posiada pojęcia geometrycz­

ne, nabyte z lekcji innych przedmiotów: geografji, przyrody, ry­

sunków. Nauczyciel geografji mówi mu o południkach i równo­

leżnikach, o stopniach i minutach, każe pamiętać, że stopień rów­

nika równa się 15 milom geograficznym, stąd w umyśle dziecka 

powstaje przekonanie, że to samo się stosuje do wszelkich kół, jakie 

kiedykolwiek napotka. Nauczyciele przyrody mówią mu o linjach 

pionowych i poziomych, nierzadko linje pionowe zwąc prostopadłe­

mi i odwrotnie, skutkiem czego dziecko następnie każdą Iinję pro­

stą, kreśloną z góry na dół, nazywa prostopadłą. 

Ale największe pomieszanie pojęć wynoszą dzieci z lekcji 

rysunku. Tam każda linja prosta, która nie idzie równolegle do 

brzegów kajetu, zwie się linją krzywą. "Krzywo narysowałeś "- to 

znaczy: w złym kierunku; wszelkie linje ukośne są nielitościwie 

wyrzucone z towarzystwa Iinji prostych ; te ostatnie zaś noszą na­

zwę linji "równych " _lub "równo narysowanych". Nie dość na temt 

każe się dziecku kreślić linję "pionową" w kajecie, leżącym przed 

nim na pulpicie, nie troszcząc się wcale o niemożliwośc takiego 

polecenia, albo mówi mu się o "przedmiotach ", mających kształt 

kwadratu lub koła. 

Cóż dziwnego, że gdy potem wymaga si~ od dzieci pewnej 

ścisłości, gdy nie pozwala im się używać dowolnie wyrażeń: "ku-
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listy" lub "okrągły". "krzywy" lub "skośny". "prosty" lub "równy ". 
cóż Oziwnego. mówię. iż natrafi a się wówczas na szkopuły nie­
zwalczon e. na ćwieki . tkwiące w mózgach dzieci z siłą zastarzałych 

przyzwyczaj eń i nałogów? 
Podobnych. jak powy żs ze. przykładów z dziedziny nauki 

przedszkolnej możnaby nazbierać całe setki; sądzę jednak. że 
przytoczonych powyżej dość bę d zie . aby wyprowadzić z nich na­
der sm utn e wnioski o kompetencji tych. którzy się podejmują na­
uczania początków. W istoci e . któż to przeważnie trudni się u nas 
nauczaniem początków? Ciocie. kuzynki. starsze rod zeństwo. osoby 
"chwilowo będące bez zajęcia " . t. j. wszyscy ci. którzy nie po­
siadając żadnego fachu. nie mogą tem samem podjąć się innej, 
bardziej kó ntrolowanej i "odpowiedzialnej" pracy. Cóż dziwnego 
zresztą . że nauczycie le tak l ekceważąco traktują pracę nad naj­
młod szą dziatwą. je ś li nie większy dl a niej szacunek mają i sami 
rodzice? W wielu z upełnie zamożnych domach sprawa kształcenia 
małych dzieci brana jest wyłącznie z punktu widzenia oszczędno­
ściow ego . "Aby taniej "-oto główna zasada. Uczy się więc naj­
młodszą dziatwę byle jak i byle czego, czasem przy pomocy kogo 
z "osó b domowych". czasem "na przycz epkę " do star szych 
dz ieci przy pomocy ich korepetytora . 

Na krótko przed egzaminem wydostaje s i ę ze szkoły pro­
gram odpowiedniej klasy i według programu wykuwa się z ucz­
niem konieczną do egzaminu sumę wiadomości. Oto i całe przy­
gotowanię przed szko ln e. O systematycznym rozwoju pojęć. o bu­
dzeniu sam odzielnej myśli dziecka - mowy niema; i s k ąd że wziąćby 

się to mogło . gdy ci. któ rzy się podejmują nauczania początków. 
nie posiadają najczę ści ej żadnych danych. potrzebnych do pracy 

Urząd zo ny będzie wyścig auto mob ilowy: Warszawa--Kal isz 

-Częstochowa. Meta wyścigu-plac wystawowy. 
Komitet od siebie wyznaczył 300 rb .• jako nagrodę dla pierw­

szego zwycięzcy. 
In icjatorem tego wyścigu jest ks. Seweryn Czetwertyński. 
Pawilon Towarzystwa Akcyj nego B. Kindlera z Pabjanic 

wykona przedsi ę biorstwo budowlane firmy Allert i Buh le. 
Magist rat m. Warszawy zgodził się na wzięcie udziału w 

Wystawie przez zaofiarowanie komitetowi planów i rysunków plan­
tacji miejskich. t. j. pokazów sadzenia drzew na ulicach i t. p. 

W dniu 21 b. m. dyrektor wystawy p. A. Bogusławski wy­
jechał do Warszawy w celu poinformowania ze brania Stowarzy­
szenia Tech ników o przebiegu rob6t przygotowawczych . jak rów­
nież dla poro zumi enia się w sprawie jury wystawy . Zabiegi komi­
tetu o przeprowadzenie bocznicy od kolei W. W . st. Częstochowa 

do placu wystawowego. o ile się zdaje. będą uwieńczone pomyśl ­

nym skutkiem. Linja przejdzie od Teatralnej przez ul. Nową. 
Zarząd kolei W. W. zaofiarować ma podkłady. szyny. zwrot­

nice. wagony. parowozy i t. p. 
Wyko naniem powyższego zajmIe się i n ż ynier Kozłowski. 

Głos p. "Wr." z Krakowa. umieszczony w N! 20 "Tyg. Suw .... 
nie powinien przebrzmieć bez echa. przeciwnie- ludzie dobrej woli 
i czynów winn i natychmiast zająć się agitacją na szerszą skalę w 
celu zorganizowan ia gremjalnych wycieczek ludowych z ziemi Su­

walskiej i Litwy. 
Słusznie p ... Wr." zaznacza: "iż tu jest miejsce. gdzie mo­

żemy spotkać się wszyscy. uścisnąć bratnią dłoń . wytworzyć potęż­

ną. wielką jedność ..... 
pedagogicznej? Wierzę mocno w urzeczywistnienie projektu p. "Wr. " . wierzę. 

Tu jednak zaznaczyć muszę wyraźnie . iż artykuł ten by- iż żywe słowa jego zachęty nie będą głosem woł ającego na 
najmniej nie występuje przeciwko młodym, początkującym siłom 
nauczycie lskim. Każdy nauczyciel musi być z początku niedoświad­
czony m i. chwała Bogu , "nierutynowanym" , lecz każdy, nawet naj­
młodszy. może przy odpow iedniem przygot~waniu zrw;odmrem 
ustrzedz się tych zasad niczych , rozpaczliwych błędów , które na­
stę pnie tyle zi-ego wy rządzają w dal szej nauce szkolnej. Natomiast 
nie mam dość słów przeciwko tym osobom . które nie będą i nie 
mogą być nauczycielami .'i:: z (!I (" odtt • traktuj ą nauczyciel stwo jako 
zajęcie tymczasowe. nie bacząc na odpowiedzialność za spaczone 

przez nie umysły dziecię ce. 

jakaż jest rada na to, aby nauka przedszkolna prze stała być 
traktowaną z dotychczasowe m karygodnem nied bals twem i lekce·· 
ważeniem? Według mnie . najlepszem lekarstwem . na braki nauki 
przedszkolnej byłoby zastąpien ie nau ki dom owej przez porząd nie 

prowadzoną szkołę początkową na wzór i st niejących wszedzie na 
Zachodzie szkół normalnych. szkołę ogólną. demok ratyczną. tan ią, a 
powierzoną opiece sumien nych i umiejętnych pedagogów . Dopóki 
jedna~. ze względu na trudne warunki s połecz n e. ideał takiej szko­
ły urzeczywistni ć się nie da, jedynym środkiem. który może w pły­

nąć na poprawę nauki przedkszkolnej, jest, według mnie. ciągły i 
silny nacisk opinji publicznej na rod ziców. aby przestali naukę 

przedszkolną dzieci traktować jak błahą, drobną sprawę. lecz roz-
ciągnęli nad nią czujną i serdeczną opiekę. H. S. 

"Wychowanie w domu i szkole ." 

KORESPONDEN CJE. 

Wiadomości Częstochowskie . W m i arę zbliżania się terminu 
wystawy władze komitetu główne'go, zarów no i poszczególnych 
komitetów. wykazują nader ożywioną d z iałalność. 

W dniu 15 maja odbyło się zebranie działu rolniczego pod 

przewodnictwem prezesa Adama Michalskiego z Borowna. które 
trwało od 12 g. w południe do 6 wieczór. 

Rozważano na niem przeważnie sp rawy 'wewnętrzne. doty ­
czące stosunków między poszczególnemi sekcjami działu. 

Tegoż dnia w lokalu szambelana. p. Władysława Małkowskie­
go. odbyło się zebranie i narady w sprawie urząd zenia wszechro­
syjskiego zjazdu straży ogniowych podczas trwania wystawy. Kon­
cesję na wybudowanie kinematografu na placu wystawowym ko­
mitet powierzył p. Bargoin z Warszawy. 

puszczy. 
jak oświadczyłem prywatnie w li ście do redakcji z dnia 14 

maja. tak dziś s tw ierdzam publicznie, iż przyjmę wszelkie obowiąz­

ki w pośredniczeniu i udzielaniu informacji, niezbędnych dla urze­
czywistnienia projektu p. "Wr." . JJl a.?j0n11S. 

~ 1{~1\JO. 

Wybór posła. W dniu 21 b. m. wybrany został na posła 
m. Warszawy do Dumy p. Władysław jabłonowski, publicysta i 
literat, przekonań nar.-demokratycznych . 

Pogrzeb ś. p. Adama hr. Krasińskiego . W dniu 15 b. m . 
zł o żono zwło ki ś. p. ordynata A. hr. Krasińskiego w grobach ro­
dz in nych w pod ziemiach kościoła w Opinog6rze. Na pogrzeb zje­
chano się zewsząd b. licznie. Po nabożeństwie przemawiał z ka­
zalnicy probos zcz opinog6rski. ks. Mo ścicki. Następnie wygłosili 

mo wy na cmentarzu: mecenas A. Osuchowski, prezes ciechan . 
T -wa Rolniczego j ózef Ch oro mańsk i , pro!. ]. Chrzanowski . inż. L. 
Szulce oraz inspektor leśny dóbr ordynackich Ziatkowski. 

" Dzień " donosi, iż Niemcy koloniści w niektórych okolicach 
kraju raptownie postanowili opuścić Królestwo P olskie, przenosząc 
się na stałe do prowincji Nadbaltyckich. Faktom tym ludność 
miejscowa przypisuje duże znaczenie polityczne. 

Donoszą z Łodzi : "Przed kilku miesiącami grono miejscowej 
inteligencji ż ydowskiej opracowało ustawę Tow. szerzenia wiedzy 
w języku pol skim wśród ludno ści żydows kiej. Według ustawy. 
T -wo miało zakładać i subsydjować szkoły. urządzać odczyty oraz 
kursy dla analfabetów. otwierać bibljoteki. czytelnie i t. d. Po opra­
cowaniu ustawy przesłano ją do Piotrkowa, gdzie komisja guber­
nialna do spraw, stowarzyszeń i związków zarejestrowała ją z araz . 

Również zatwierdził ustawę warsz. generał-gubernator i T -wo miało 
już przystąpić do swej działalności, gdy naj niespodziewaniej s p otkało 
się z przeszkodami ze strony władzy naukowej. Oto kurator warsz. 
okręgu naukowego zawiadomił organizatorqw T -wa, że może 

pozwolić na jego działalność pod warunkiem. że językiem wy­
kład,owym w szkołach T -wa będzie język rosyjski, i oprócz tego 

personel nauczycielski będzie miano wany przez władze naukowe, 
a . nie, jak projektuje ustawa. przez Zarząd T -wa . Prawda. 

Zamach. W Lublinie d. 16 b. m. dokonano zamachu na 
miejscowego policmajstra Ulicha; śmiertelnie raniony , padł trupem 
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na miejscu; dwaj towarzys zący mu strażn i cy zostali zabici. Zabój­
ców aresztowano. 

Hronika pośmiertna . Zmarł w Warszawie w wieku lat 91 ś. 

p. Antoni Celichowskl. naj s tarszy niewątpliwie pedagog polski, 
autor kilku wzorowych podręczników do nauki języka polskiego. 

litewska Wystawa Sztuk Pięknych otwartą została w Wil­
nie dnia 12 kwietn ia. W wystawie uczestniczą tylko arty ś ci - Litwi­

ni. Z malarzy : C zurl anis, Cedrowski , jaroszewicz, Ka lpokas, Mac­
ki ewicz, Stabrowski , Szył ejka , Żmujd zi now i cz; rze ź b i arz e: Ryrnsza, 
U l ańsk i, Z ikaras. W dziale sz tuk i ludowej okazó w o koło 200 -­
najwi ę cej pasy , fa rtu szki i inne przedmioty ornamentyki zdobni­
czej li tewskiej . 

.ze ŚWI1\.T1\.. 

Ustąpienie Horwin-Milewskiego. Lis tem do prez esa Rad y 
Państwa Korwin- Mile wski zrzeka się g odnośc i człon ka Rady Pań­
stwa wobec jej zgody na od esłan i e do komi sji pruj ektu a ntypolski e­
go ograniczeni a praw wyborczyc h Polaków na Litwie i Rusi. 

Dar Grunwaldzki. W Galicji u two rz y ł s i ę komitet , kt óry pod 
nazwą" Daru Grunwaldzkiego" z h era s kładki na fun du sz mil jo no­
wy, z którego ma powstać sze reg szkó ł, u możliw iających walkę z 
niemczyzną na polu oświaty . 

Dotychczas złożono lub zadek la rowan o k i lkadz i esiąt ty sięcy, 

przeważnie z Galicji. 

Z aprzeczenie. P odan a wiadomość , jako by kontroler pań stw o­

wy wydał rozporządzenie, zakaz ujące przyjmowania P olaków na 
służbę w kontroli państwa, jak o głasza agencj a pete rsb urska, jest 

mylną· 

Jak się opiekują władze pow iatowe skazanym na wygnanie 
ks. Józefem Borodziczem. jarosławski " Gołos" za"lieszcza cie kawe 
dane, jak serdecznie opiekuje się ks . j ózefem Borodziczem naczel ­
nik powiatu w Lubimie, gdzie zamieszkał ksią dz-wygnaniec. W 
bardzo prędkim czasie po przyjeź d zie ks . Borodzicza do Lub ima 

miejscowy naczelnik powiatu Chorwat zwrócił s i ę do niego z proś·· 
bą o pożyczkę pieniędzy. Ks . Borodzicz d ał odczep nego 25 rubli. 
Lecz wkrótce, zamiast zw rotu, otrzymał propozycję pożyczenia je­
szcze 100 rubli. Gdy ks. Borodzicz odpowiedz i ał tym razem od­
mownie, naczelnik powiatu przedstawił mu awizacje pieniężne, ad­

resowane na imię ks. Borodzicza i zabrane na poczcie przez spe­
cjalnego urzędnika policyjnego. Wobec tego ks. Borodzicz zmu­
szony był "pożyczyć" owe 100 rubli . W, odpowiedzi na prośbę o 
pokwitowanie otrzymał lakoniczną odpowiedź: u Przysiane otrzyma­
łem - dziękuję ". W ten sposób naczelnik powiatu otrzymał 

300 rubli. u J),t. W/I." 
B. dyrektor departamentu policji -Lopuchin zos tał skazany 

przez sąd senatorski za udzielanie kierownikom par tji S. R. wi a­
domości o prowokatorze Azefie-na 5 lat ciężk i c h ro bót. 

Straszna katastrofa w kościele. Z Lizbony donoszą, że w 
kościele klasztornym w Gil runąl ch ór. Dwustu śpiewaków spad ło 

na tłumy pobożnych w kościele . Dotychczas z pod gru zów chóru 
wydobyto 7 trupów, 25 zran ionych cięż k o i 40- le kk o. 

Zamach na kościół Grobu św. Donoszą z Kons tan tyno pol a , 
iż turecka komora w porc ie Bej ru t zatrzymała w tych dn iach ol ­

brzymią świecę, przysłaną z Rosj i do kości oła Grobu świę t e go w 

Jerozolimie. Uwagę urzę dn i ków zwró cił n iezwykły cięż ar tej świe­

cy. Kiedy zaczęto wos k nadkrawać , wykryto pod woskiem że laz{). 

Okazało się wtedy , że była to rura żelazna , oblana wos kiem i 
zawierająca trzy kilogramy dynami tu . Złoc z yńcy ~ami e rz al i wi­
docznie przy pom ocy tego dy namitu wysad z i ć w powietrze cały 

kościół Grobu świę tego . 

KRO N I K A. 

Wycięczka krajoznawcza. Przypominamy, że w po­
niedziałek, dnia 31 b. m. Suw. Oddz. T -wa Krajoznaw­
czego urządza wycieczkę do Studzienicznej . Cena biletów 

dla dorosłych 60 ~., dla uczniów i uczenie 45 k. (w co wli­

czony jest przejazd koleją do Augustowa i z powrotem). 

Bile ty nabywać można w Czy telni Naukowej do sobo'ty 
włącznie. Punkt zborny-·stacja kolejowa o godz. 7 rano. 

Mleko. W Sklepach Stowarzyszenia Spożywczego 
"Chleb" z dniem 1 czerwca będzie sprzedawane mleko 
z majątku Kuków p. Kazimierza Parczewsk iego, z gwa­
rancją. za dobroć. Cena mleka następująca: w miesiącach 
czerwcu , li pcu i sierpniu po kop. 5 za kwartę, w 
marcu , kwietn iu , maju i wrześniu po 6 kop. i w miesią­

cach-październiku, listopadzie , grudniu, styczniu i lutym 
po 7 kop. Zastrzega się, że w razie nfl.dzwyczą.jnym cena 

I mleka może być podwyższona o 1 k. od wyżej wymienionych 
. cen. Przez miesiąc czerwiec mleko będz i e dostarczane w 

I konwiach, od l lipca zaś w ostemplowanych butelkach kwar­
I towych i półgarncowych, stosownie do obstalunku. Uprasza 

r się Szanowną Publiczność o zgłaszanie do Sklepów Sto­
I warzyszenia N~ 1 przy ulicy Głównej obok poczty, N~ 2 

przy ul. Krzywej w domu Gurewicza i N~ 3 przy ulicy 
Ogrodowej w domu Jerozolimskiego--zamów i eń oraz o składa­
nie kaucji w il o ści jednego rubla na butelki do mleka, po·· 
nieważ tylko ci o trzymywać będą mleko w butelkach, 
którzy złożą na nie kaucję. W razie żamówienia dnia 
poprzedniego może być dostarczaną słodka śmietanka w 
cenie mniej wię cej 25 kop. za kwartę. Od ilości złożo­

nych ofert na mleko w butelkach zal e że ć będzie sprowa­
dzenie z W arszawy butelek, a więc uprasza się O po­
ś pi ech . 

Dobry przykład d ały trzy wsi z okol ic Wirbali szek, 
gub. suwalskiej , powziąwszy uchwałę powstrzymania się 

od picia wódki. Przekraczającym zakaz zagrożono karą 

piemęzną · Uchwała odnios la pożądany skutek , gdyż 

obecn ie pijaństwo u s ta ł o, pom imo że dawniej oddawały 

s i ę mu kobie ty i dzieci. 

Polski Związek Nauczycielski przypomina, i ż zjazd 
de legatów odbęgz i e 'się w Warszawie w pierwszym ter­
minie w dniu 30 maja; w razie ni edoj ś c i a do skutku, 
bezwzględni e prawomocny , w drugim terminie dnia 13 
czer wca r. b. . 

Otrzymaliśmy odezwę , opatrzoną 120 podpisami 
przyrodników polskich z kraju zagranicy, w której 
zwracają się do społeczeństwa polskiego o pomoc w celu 
zł ożenia funduszu stypendjalnego imienia zasłużonego prof. 
uniw. Jagiellońskiego Witkowskiego,. kierownika zakładu 
fizycznego , uczonego, pisarza polskiego, który wzboga­

cil kulturę polską o dzieło pierwszorzędnej wartości "Za­
sady fizyki" .-Stypendjum przeznacza się dla ucznia uniw. 

Jagiel. , poświęcającego się studjom w zak resie nauki fi­
zyki; ma być ono złożone w dniu, w którym prof. Wit­

kowski wygłosi pierwszy wykład w nowym gmachu za­
kładu fizycznego uni w. Jagiel., około którego rozpoczęto 
w Krakowie roboty- cel wieloletnich gorących zabiegów 

profesora . Proszą o nadsylanie składek pod adresem: 
Bank hipoteczny w Krakowie i Kom. Bankowy H . Wa­
welberg. 

... nm 

O F I A R Y: 

Na Szkołę Handlową. 

P. Henryk Królikowski z Petersburga- 4 r. 80 k. 

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. Józef y HelImanowej p. W. 
Wojtkiewicz- 3 r. 
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Do Muzeum Ziemi Suwalskiej. i NOWOSF fe, 20 DARMO---
P-ni W. Wojtkie wicz: 1) świadectwo ucznia szkół sejneńskich z I w. dni 

roku 1822, 2) nomif.lację na podporucznika jazdy podlaskiej. 3) I 
dwa rozkazy pułkowe z 1831 r., 4) srebrną dwuzłotówkę z 1816 r., /' Zegarek genewski, czarno-oksydowany, męski lub 
5) część wiechy gaolanu; p. F. Lejkowska - 22 monety; Bar, ucz. damski naj modniejszego fasonu " lantin" , bardzo 

kI. II Szk. Handl. - 3 monely. płaski (extra płaski) ze złotą ta'rczą na monogram, 
Na budowę drugiego rzymsko-katolickiego kościoła I z cyferblatem metalowym, imitującym złoto lub 

w Suwałkach . I s rebro. Oprócz piękności zegarek ten jest najlep-
Na rece ks. kanonika Dauk szy złożyli: pp. Helena ze Śla- szej konstrukcji na kamieniach, znanej wszech­

skich Now~kowa-lOO r., Aleksander Brzostowsk i - 8 r., Marjanna, światowej marki " Prophete Watch" , wyregulowany 
Serafimska-6 r., Józef Szlachowski-2 r., Stanisław Dobrzyn- 2 r. I, 

i o bciągnięty co do minuty , wprost z fabryki, z poręcze­Na rece ' ks. Kotlewskiego złożyli: pp. Niedziejko ~ l r., I 
. 3 NN 1 I niem za dobry i trwały chód na 6 lat. Cena na czas Chinc-5 r., Śniatkowska- 1 r., K. Berd zews ki- r., - r., . 

NN- l r., NN -- l r., Cholew ińsk i -- l r., Tomaszewska- 50 k., I pewien zamiast rb . 12 tylko rb. 3 kop. 70, 2 szt. rb. 7. 
NN - 20 r., NN -- :? r. 50 k., NN - 2 r., NN -50 k., NN - 50 k. Dla rozpo wszechnienia firmy dodaje się do każdego ze-

! garka Zupełnie Darmo: 1) Dewizkę , bardzo oryginaln ą z 

o g ł O S Z e. n i a. /
' bre lok iem (nieczerniej ą cą ), do damskiego zegarka długą, 

2) srebną wizytówkę 84% pr. " Pamiątkowa ", która może 
służyć i jako bre lok, 3) scyzoryk amatorski Solin gen i 

W Biurze Komisowem S, T. R. 
jest DO SPRZEDANIA garnitur I 

woreczek zamszowy do zegarka-wysyłam za zaliczeniem 
pocztą i bez zadatku. Osobom, nadsyłającym zadate k , 

(można markami pocztowemi) graweruje się na zegarku 
artystyczny mon ogram bezpłatnie. Adres: Kantor zegar .. 
ków firmy handlowej Sz. Szmulewieza, Warszawa 3. młocarniany 10 H. P. i Prosta 17 -B. 2 oddział. 

i Zarzad T owarzystwa Współd zielczego "Opał" w Suwał- I 
, •• I 

L/raga: . W razie, gdy zegarek okaże się niedobry , 
t o nawet po 20 dniach przyjmuje się go z powrotem i 
zwraca pi e niądze. 

kach, podając do ogólnej wiadom ośc i , iż :r -wo to czynnosc I 
rozpoczęło , uprzejmie pros i pp . Członków T -wa o skła- : 
danie zawczasu do Zarządu T owarzystwa (codziennie u ! 

PS. Za przesyłkę i opakowanie 
lub do 3-ch zegarków 4S kop. 

dolicza się do l-go 

--------------------------------------p. Wacława Kunca, a w czwartki od godz. 6 do 8 wie- l ~.~ 
czorem w Resursie Obywa telskiej) deklaracji o ilo ści i ,! ~ ~ Nadzwyczajna '" c.:s rodzaju potrzebnego pp. Czlonkom opału. i-; ~ 

Opał od T owarzystwa będą mogły nabywać również! ~ ~ 
osoby i instytucje, do TCl\varzys twa nie należące , lecz pod i :;: ~ 
warunkiem regulacji całej na l eżności z góry i po cenach 1 g:g sposobność! 
wyższych o 1 rubla na sążniu drzewa i o 50 kop. na ! ] g, f!'ylko za 3 rb. 25 kop, 
tysiacu torfu od cen, jakie ustanowione będą dla sto- I E'E . 4 ' . 

. i en c.:s Wysyłamy 5 szt. duzych p ł Yl rO SyjskIch "nie papierowych", 
warzyszo~ych. I E .~ największego rozmiaru 26 c/ m "Gigant Grand " rozm. or-

Zarząd T owarzystwa potrzebUje stalego, płatnego, ob~-! ~ ::: kiestry, marsze, walce, polki, opery, pieśni ludowe i mało-
znanego z handlem drzewnym pracownika do prowadzenia I ~ g, ruskie, chóry, ksylofony instr. dęte i t. d. Cena za S płyt 
interesów Towarzystwa. Oferty przyjmuje p. Wacla'N Kunc ·

1

1 ~ ~ tylko 3 rb. 25 kop ., 10 szt. 4 rb . 50 kop., 16 szt. 7 rb. 

C, ~ 2S k., 20 szt. 8 rb. 75 k. 

~ ~ Wysyłamy prawdziwy gramofon "T onarrn" , koncerto-

TRZEJ UCZNIOWIE kończący w bieżą- I .~ ~ wy , dużego rozmiaru, bar. wykwintnej i trwałej robo ty, z 

cym roku S z k o I ę ~.e korbą bocz ną, membrana koncertowa "Exhibition ". Za jednem 
, Handlową (z kilku- ~ ~ nakręceniem można wygrać kilka du żych płyt. Cena prawdzi-

letnią praktyką korypetyto rską) poszukują kondycji na , .~ ~ wego "Tonarmu " l-go gal. tylko 10 rb. i 12 rb. 75 kop. 

wyjazd (od 1 lipca do 10 września). I g, ~ Igły koncertowe cena za 1000 szt. 75 k. ! l rb. 30 k. Wy-

Warunki do omówienia. Oferty składać pod adresem .!:? ~ syłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia ze wskaza-
Dyrektora. I =.g niem stacji poczt., bez zadatku, za zaliczeniem pocztowem. 

S zkoly na ręce I .§ =* Zamówienia można nadsyłać po polsku be zpośrednio pod 

I gg ::g adresem: (można go odciąć i nalepić na kopertę lub pocztów kę). 

~ ~. ~----------~~----------------------------~ Do zarz~ du domem i opieki nad I ~ :: I Wiedeń 2/ 3 Austrja. Wien 2/3 Jakubowic 
"1' I - c.:s Untr . Atbga/'tenstl'asse 19-6.9. 

dziećmi poszukuje miejsca osoba [~. . . ---...: 
1 N';:; LIst do Austrji kosztUje 10 kop., pocztowka 4 kop. Pieniadze 

wieku posiadaJ· !ł ca '1 ~ ~ zagranicę wysyłać można w zamkniętej kopercie pienięinej. ' ~ ._~ .. . 
• • ~ ...: Przy zamOWlenlU odrazu za 20 rb. dołącza się darmo 1000 

POCZątkI Języka I ~ ~ szt. igieł koncertowych za 1 rb. 30 kop. Cło i opakowanie 

I ~ .~ gramofonu i płyt na koszt składu . Przesyłka na kos zt ku ­
! = .- pującego-od gramofonu 1 rb. 78 k., na Syberję 2 rb. 85 k. 

w starszym 
konwersację I 

niemieckieg(). 
Wiadomość w Redakcji. I ~ ~ Do Syberji bez zadatku 3 rb. nie wysyła się . Można nad-

2- 3 . i ~ syłać rosyjskiemi markami pocztowemi albo slemplowemi. 
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Zarząd Szkoły podaje do wiadomości, że egzami ny d la 
W 7=l{Iasow9m 

nowowstępuj ących 

ZAKŁADZIE NAUKOWYM ŻEŃSKIM w P O L S K I EJ 7-klasowej I 

SZKOLE HANDLOWEJ 
Z KLASĄ WSTĘPNĄ i PENSJO NATEM 

Kazimiery Żulińskiej 
rozpoczynają się 12-go i trwać będą do 18-go czerwca. w Suwałkach 

Podania z metryką i świadectwem szczepienia ospy skta- egzamtny dla nowowstępujących uczenie odbywać się 
dać należy w sekretarjacie do d. 12 czerwca . P rzy po- l będą przed w~kacjami od 2-go do l5-go cze rwca, a po 

daniu załączyć należy rb. 5 dla wstępujących do klas wakacjach od 30 sierpnia do 3 wrześn ia. --4 

-wstępnej , I, II , III i rb lO - do klas pozostałych. 

p. Ł Y N niezbędny 
na wsi, w podróży , 

na wycieczkach i t. p. 
jako odświeżające obmy­
wanie , chroniące twarz od 
potu, pryszczenia i wszel­
kic h szkodl. zewn. wpły­
wów. Cena 75 i l.50 

(fI. duży=2 1/2 małego). 

do skóry 
suchej, chropow. i 
łuszczącej się. Chroni 

od promieni słońca, pie­
gów, oraz wsze)kich za­
czerwienień skóry. Cena 
1.50 k. Apteka Zamen­
hofa, Warszawa. Żądać 

wszędzie. 

~L~(~~~L~(~l~~~[~L~~~~~~ł![~~~L~C~l~~~\ 
I '~ - ~ 
! r~ lOO()OOO ~ 
I~ ~ 

I ~ Moli, Karaluchów, : 
l ~ Pluskiew, Pcheł i Much ~ 
~ ~ :[.J nó.jradykalniej · wytępia jedno samorozpylające ~ 

reJ. pudełko proszku r,oo 

Jt~ II ~~7l~ II ~ p ~ 
rJ ~~ 

! ~ ~ _. I I 

l ~ ~ 
f ... : Żądać w aptekach i składach aptecznych. ~J 

rtJ. GłówIJY skład I@ 
I ~ ~ 

~ttt;t:;ttttt;tt;t;t;tt;t~;t~;t~ li ~ B R A C I A C U K I E R M A ~t ~. ~ 
-M, C L N Y * rJ W ARSZAW A, ORLA 11. ~~J ~~ S R O D E KRA J O N A ~ tJ. 1- 3 f,JJ 

3 sZC;~;~~NIEi fM·URY·N;~·I E r.: ••••••••••• 
~ M YSZY 1~~---____ 1 t • :I do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. ~ • • 

~ PRZEDST A WICIELE: }tł l J • 
:ł S e w e r ~!sz~w~, YM~n~U~K~ : ~ i S - ka ł: . edyny • 

Zł;;;:n:;;;;;;;;;;;;;n;t : dostawca • 

ANTRACYT angielski i doniecki. • II" Snwałkach : 

W Ę G l E L angielski, kowalski • BURAN • 
i wszełkiego rodzaju. • • ., 

KOK S Y pop ~e~a~hc ~opalnianYCh : GŁÓWNA N, 44. : 

Antoni J(r!lslRski i S-RU • • 
WARSZAWA, •••••••••••• 

Jerozolimska 109, telef. 597. Przyjmują się krzesła i fotele wiedeńskie 
Adres telegr. II Dinas ". 2- 2 I do wyplatania b. tanio. Ul. Kowieńska N2 49. 

Odpowiedzia lny Redaktor i wydawca Tadeusz Wisznicl{i. Drukarnia Guł:ternjalna Suwalska. ------------------------------------------------------------
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